VI. *De Memorid.*

271. Mens affectiones suas percipit, vel quatenus actu præsentés et existentes, tuncque *sensum intimum* aut *sensationes* habere dicitur, vel quatenus præteritas, et tunc *memoriam* seu *reoordationem*, vel *reminiscentiam* habet.

272. Eò plura è memoriâ evaserunt, vel quò longius effluxit tempus ex quo illa experti sumus, vel quò minorem impressionem in nobis effecerunt, ut experientiâ constat. Status igitur quæstionis non est utrùm memoria sit infallibilis eo sensu quod referat omnia quæ experti sumus, sed utrùm sit infallibilis eo sensu, quod non possint homines sibimet ipsis testari se audivisse aut vidisse facta quæ neque audierunt neque viderunt.

Propositio.

273. Memoria est motivum infallibile judicandi de præteritis affectionibus nostris.

Prob. Deus non potest nos decipere ; atqui si memoria non esset motivum infallibile. . . &c., Deus ipse nos deciperet ; naturali enim et invictâ propensione ferimur ad judicandum quasdam in nobis exstitisse affectiones, quæ tamen non exstitissent, si memoria non esset. . . &c. Ergo tunc in errore invincibilem, etiam inviti, induceremur. Ergo Deus auctor illius propensionis, pariter auctor esset erroris. Ergo. . . &c.

Et verò, memoria est motivum. . . &c., si sit ultima ratio quam reddere possimus de nostrâ certitudine circa res præteritas: atqui memoria est ultima. . . &c.; si enim

ab aliquo quæretur cur certus sit se, v. g., heri exstitisse, hanc domum esse suam, &c., statim reponet id sibi memoriâ constare. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. Sæpè sæpiùs dicimus memoriam nos fallere. Ergo . . . &c.

Resp. Neg. consqam. Ideò enim dicimus memoriam nos fallere, vel quia nitimur aliquid in memoriam revocare nec possumus, vel quia levi suspicione animique præcipatione res quasdam præteritas nos affecisse judicamus, quamvis reipsâ nos non affecerint, nec propensionem invincibilem habeamus quæ nos ad tale iudicium impellat. Tunc ergo potiùs defectu memoriæ quàm ipsâ memoriâ fallimur.

274. Hinc ut memoria sit motivum. . . &c., requiritur ut mens sit sana, et ut recordatio sit constans, uniformis et invincibilis; si quis cum invincibili hâc propensione vagam, fugacem, et transitoriam inclinationem confundat, errabit quidem, sed error ex ipsius præcipatione et temeritate orietur, non verò ex memoriâ propriè dictâ. Ergo . . . &c.

VII. *De Analogia.*

275. *Analogia* est quoddam argumentandi genus ex similitudinibus deductum, quo, de ignotis nondùm observatis, judicamus ex eis quæ in eodem genere cognoscimus. Ex eo quòd, v. g., corpora in Americâ gravitent, rectè concluditur ea in aliis terræ partibus gravitare. Pariter ex eo quòd adsit in hominibus, qui nunc existunt, principium ideandi capax saltem potentiâ, concludi debet idem principium semper adfuisse in omnibus hominibus qui antea vixerunt.

Ne analogia nos in errorem inducat, summoperè curandum est, ut inter rem observatam et rem nondùm observatam, plurimæ et veræ sint similitudines.

Sic erraret incola zonæ torridæ qui, iudicans aquam essentialiter esse liquidam, mendacii accusaret qui narrarent flumina, in quibusdam alijs regionibus, ita aliquoties constringi, ut ferre possint maxima pondera.

Propositio.

276. *Analogia* pluribus in circumstantiis est motivum omninò certum iudicandi.

Prob. Tota vis enim analogiæ consistit in constantiâ legum naturalium : atqui constantia legum naturalium est motivum judicandi omninò certum. Nisi enim res ità foret, hominum vita perpetuis anxietatibus torqueretur, cùm semper in dubio essemus nùm similes causæ similes producerent effectus : atqui istius modi anxietas divinæ providentiæ adversatur. Ergo constantia legum naturalium est motivum judicandi omninò certum. Ergo. . . &c.

VIII. *De Dubio.*

277. Dubium generatim est suspensio assensûs ex metu errandi. Duplex est, *methodicum* et *effectivum*.

278. Dubium *methodicum* est libera et simulata mentis hæsitatio ; sive est actus quo quis eodem modo se gerit ac si reipsâ dubitaret, ut maturiùs expendat et perlustret rationes quibus aliquid nititur aut refellitur. Hoc est dubium Cartesii.

279. Dubium *effectivum* est suspensio assensûs propter æquales hinc et indè rationes. Quidam fuerunt olim philosophi qui se de omnibus dubitare affirmabant. In duas classes dividebantur. Alii nomine *Sceptici* seu *Pyrrhonii*, nullatenùs dubitantes de rerum apparentiis et de his quæ sensu intimo nituntur, dubitabant de rebus prout in se sunt, quia æquales hinc et indè rationes ubiquè apprehendere sibi videbantur. Eorum axioma erat ; “omni rationi æqualis opponitur ratio.” Non negabant tamen quædam esse judicia suis contradictoriis probabiliora, ideòque concedebant spem esse detegendæ veritatis. Alii nomine *Acateleptici* veritatem unquam detegi posse desperantes, de omnibus omninò dubitabant, et etiam de illis quæ sensu intimo nituntur. Cum hujusce modi hominibus nulla potest esse sana controversia. Itaque contra scepticos sit

Propositio.

280. Dubium generale effectivum admitti non potest.

Prob. 1o. Est impossibile. Dubium enim est suspensio assensûs propter æquales hinc et indè rationes ; atqui plura sunt circa quæ hæc suspensio est impossibilis. Sit, v. g., ista propositio ; “ qui cogitat, existit ;” atqui circa hanc propositionem nemo sanæ mentis potest esse suspensus propter æquales hinc et indè rationes. Ergo dubium generale effectivum est impossibile.

Prob. 2o. Dubium generale effectivum est contradictorium. Sceptici non dubitantes de rebus quæ sensu intimo nituntur dubitant de judiciis quæ rerum naturâ fundantur : atqui hæc duo sunt contradictoria. Veritas enim sensûs intimi nititur hoc axioma ; “ idem non potest esse simul “ et non esse ;” quod ipsum axioma rerum naturâ fundatur. Ergo. . . &c.

Prob. 3o. Dubium effectivum subvertit omnia principia : atqui ubi nulla sunt principia, ibi nulla est spes detegendæ veritatis. Ergo Pyrrhonii frustra veritatem inquirunt frustra que *sceptici* vocantur, id est, *inquisitores*.

Prob. 4o. Dubium effectivum subvertit omnia principia juris tum civilis, tum divini, tum naturalis. Ergo funditus subvertit societatem, mores et religionem. Ergo est rejiciendum.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Pyrrhonii dubitant de omnibus. Ergo dubium generale effectivum est possibile.

281. Resp. Dist. Ant. Ore tenus ; conc. ant. Reipsa ; neg. ant. et consqam. Sua enim agendi ratio eos mendaces arguit. Nam ipsi Pyrrhonii, si esuriant, edunt ; si sitiunt, bibunt ; si ægrotent, medicum consulunt ; si bonis suis injustè spolientur, cogitant de mediis ad ea recuperanda necessariis ; efficaciora præ cæteris reipsa eligunt et adhibent ; sicque abstinent à dubio in commercio civili, et insani esse volunt tantum in speculatione. Ergo. . . &c. Insuper, cum se de omnibus dubitare jactitant, vel volunt sibi fidem adhiberi, vel nolunt. Si prius, ergo agnoscunt aliquid esse verum, scilicet, de omnibus dubitandum esse ; si posterius, ergo sentiunt contra id quod ore profitentur.

Obj. 2o. Illud dubium non est rejiciendum, quod confutari nequit ; atqui dubium scepticorum. . . &c. Ergo. . . &c.

Resp. Neg. min. Demonstratur enim hoc dubium esse impossibile (280). Ergo confutari potest.

Inst. Illud dubium confutari nequit, quod, dum refelli incipit, eo ipso jam confutatum supponitur. Atqui dubium scepticorum. . . &c. Vel enim supponitur aliquod principium certum ut refellatur, vel non supponitur : si prius ; ergo jam confutatum supponitur : si posterius ; ergo non validè confutatur. Ergo. . . &c.

282. Resp. 1o. Dist. Maj. Illud dubium confutari nequit...&c., si principium confutationis indigeat aliquâ probatione ; conc. maj. Si principium confutationis non indigeat probatione ; neg. maj. "Atqui dubium scepticorum, "dùm refelli incipit, jam confutatum supponitur ;" dist. min. Sed principium confutationis nullâ indiget probatione ; conc. min. Principium confutationis aliquâ indiget probatione ; neg. min. Reverà dubium scepticorum in ipso disputationis initio supponitur confutatum, sed per principium ità per se clarum et evidens, ut mentis assensum necessariò rapiat, insanusque sit qui tantæ luci resistit.

Resp. 2o. Neg. min. Illud dubium confutatum non supponitur, quod rejicitur demonstratione *ab absurdo* ; atqui dubium scepticorum rejicitur demonstratione *ab absurdo*. Sic enim ratiocinari licet ; supponamus hoc dubium admitti ; jàm via patet omnibus flagitiis, rumpuntur societatis vincula ; nulla fides juramentis ; jàm evanescit omnis religio ; jàm huic propositioni, "totum est majus suâ parte," datur propositio contradictoria æqualibus nixa rationibus : atqui hæc omnia nullo modo admitti possunt. Ergo dubium scepticorum rejicitur demonstratione *ab absurdo*. Ergo...&c.

Obj. 3o. Mens humana non est cognitionis capax ; ergo de omnibus dubitandum est.

Resp. Neg. ant. Mens enim plurimarum propositionum veritatem infallibiliter percipit ; sic infallibiliter percipit "totum esse majus suâ parte." Ergo est cognitionis capax.

Inst. 1o. Mens errori obnoxia est. Ergo non est...&c.

283. Resp. Dist. Ant. In quibusdam ; conc. ant. In omnibus ; neg. ant. Reverà cùm mens judicat ex motivo incerto et fallaci, errori obnoxia est : sed quoties ex motivis infallibilibus judicat, nullum est errandi periculum. Atqui plurima sunt motiva infallibilia judicandi, ut jàm vidimus. Ergo...&c.

Inst. 2o. Errori mens obnoxia est, quia est finita : atqui finita est in omnibus. Ergo errori obnoxia est in omnibus.

284. Resp. Dist. Maj. Mens errori obnoxia est in quibusdam, quia est finita ; conc. maj. Errori obnoxia est in omnibus ; subdist. maj. In omnibus *adæquatè* sumptis ; conc. maj. In omnibus *inadæquatè* sumptis ; neg. maj. Concessâ min. dist. consequens. Ergo mens errori obnoxia est

in omnibus *adæquatè* sumptis ; conc. consqam. In omnibus *inadæquatè* sumptis ; neg. consqam.

Res aliqua considerari potest *adæquatè* vel *inadæquatè*. In priori casu, consideratur sub omnibus respectibus suis ; in posteriori verò, sub aliquot tantùm respectibus consideratur. Reverà mens errori obnoxia foret in omnibus, quia finita est, si cognoscere deberet omnes rerum respectus, ut quid certi pronuntiaret ; sed hæc cognitio omnium respectuum alicujus rei non est necessaria, ut quid certi mens de eâ pronuntiet ; sic, v. g., licèt non cognoscam omnes mentis meæ proprietates, hanc optimè cognosco, illam cogitare.

Inst. 3o. Ideò Deus infallibilis est in omnibus, quia in omnibus infinitus est. Ergo à pari, mens in omnibus fallibilis esse debet, quia in omnibus est finita.

Resp. Neg. consqam. et paritatem. Ex eo quòd Deus sit in omnibus infinitus, rectè quidem concludi debet illum esse in omnibus infallibilem ; rerum enim omnium respectus omnes cognoscit : at ex eo quòd mens humana sit finita, concludi non potest illam nullos rerum respectus cognoscere, nec proindè eam in omnibus esse fallibilem, si res *inadæquatè* spectentur.

Obj. 4o. Dubium effectivum est libratio mentis inter æquales et oppositas hinc et indè rationes. Atqui hæc libratio in omnibus est possibilis ; omni enim rationi reperiri potest opposita ratio.

Resp. Neg. min. Ad probationem, dist. ant. Omni rationi reperiri potest opposita ratio *futilis* et *insana* ; conc. ant. *Sana* et *æquiponderans* ; neg. ant. et consqam. Sic, v. g., rationi quæ mihi testatur *totum esse majus sud parte* opponi non potest nisi ratio *futilis* et *insana*. Porrò talis ratio nullatenùs mentem sollicitare potest. Ergo. . . &c.

Inst. 1o. Licèt hæc ratio nondùm apparuerit, fortassis est in rerum naturâ et aliquandò apparebit. Ergo omni rationi opponi potest ratio *sana* et *æquiponderans*.

Resp. Neg. ant. Sunt enim quædam axiomata adeò vera, certa et evidentia, ut nullæ sint, nec esse possint rationes quæ eorum veritatem contralibrare queant.

Inst. 2o. Rationes Dogmaticorum non apparuerunt ante dogmaticos, erant tamen in rerum naturâ. Ergo à pari, licèt omnibus rationibus rationes oppositæ et æquales nondùm apparuerint, fieri tamen potest ut sint in rerum naturâ.

285. Resp. 1o. Neg. suppositum antecedentis. Supponit enim antecedens fuisse tempus, quo homines ignoraverint *bis duo dare quatuor : idem non posse esse simul et non esse* : porrò quid absurdus ?

Resp. 2o. Neg. consqam. et paritatem. Disparitas est quòd rationes dogmaticorum, de quibus nunc agitur, cùm sint totidem veritates ex principiis veris evidenter fluentes, antequàm detegerentur, necessariò fuerunt in rerum naturâ. Contrà verò, cùm rationes scepticorum, veritatibus illis oppositæ, sint quid fictitium et contradictorium, nunquàm fuerunt nec esse possunt in rerum naturâ.

Obj. 5o. De omnibus dubitandum est, si res nullæ certæ sint quoad existentiam ; atqui nullæ res...&c. Illæ enim res certæ non sunt quoad existentiam, quæ tam possunt concipi non existentes quàm existentes : atqui res omnes...&c. Ergo...&c.

286. Resp. 1o. Neg. maj. Ut enim dubitandum esset de omnibus, non sufficeret, si res nullæ essent certæ quoad existentiam ; requireretur insuper ut certæ non essent quoad essentiam.

Resp. 2o. Ad probationem, neg. maj. Licèt enim res aliqua posset concipi non existens æquè ac existens, nihilominùs certum esse potest illam existere, si possit esse, et si reverà sit motivum infallibile judicandi illam existere ; atqui sæpè sæpiùs est motivum infallibile judicandi rem existere, licèt res illa possit concipi non existens æquè ac existens, ut experientiâ constat. Ergo...&c.

Obj. 6o. Si quædam daretur certitudo, vel de universalibus, vel de singularibus. Atqui nequè de universalibus...&c. Ergo...&c.

Resp. Neg. min., quoad utramque partem. Dantur enim propositiones tùm universales, tùm singulares certissimæ : v. g., *omnis circulus est rotundus : ego cogito, &c.* Ergo...&c.

Inst. 1o. De universalibus certitudo haberi non potest, quin fiat singularium enumeratio. Atqui hæc enumeratio est impossibilis. Ergo...&c.

287. Resp. Dist. Maj. In materiâ contingenti ; conc. maj. In materiâ necessariâ ; neg. maj. et consqam. In materiâ enim necessariâ sufficit si clarè percipiatur attributum propositionis universalis essentialiter convenire subjec-

to ; tunc enim quod dicitur de uno, dicitur de omnibus : porrò dantur hujusmodi propositiones. Ergo. . . &c.

Inst. 2o. Cognosci non potest an propositio sit in materiâ necessariâ, an sit in materiâ contingenti. Ergo. . . &c.

Resp. Neg. ant. Nam propositio est in materiâ necessariâ, quandò attributum essentialiter convenit subjecto, seu, quod idem est, quandò subjectum concipi non potest sine attributo ; atqui istud cognosci potest. Ergo. . . &c.

Inst. 3o. Omnia singularia sunt contingentia : atqui non potest haberi certitudo de contingentibus. Ergo. . . &c.

288. Resp. 1o. Neg. maj. Deus enim est maximè singularis : atqui tamen non est contingens. Ergo. . . &c.

Resp. 2o. Dist. Min. Haberi non potest certitudo *absoluta* de contingentibus ; con. min. Certitudo *hypothetica* ; neg. min. et distincto consequente, neg. consqam.

Certitudo *absoluta* ea est quæ rerum naturâ fundatur independentèr à quâcumque hypothèsi ; sic absolutè certum est circulum esse rotundum. Certitudo *hypothetica* ea est quæ pendet ab aliquâ hypothèsi ; v. g., *si fallor, existo*. Reverà haberi non potest certitudo *absoluta* de contingentibus, cùm absolutè possint existere vel non existere ; sed de his haberi potest certitudo *hypothetica*, si consequenter ab aliquâ hypothèsi certâ constare possit rem aliquam contingentem reipsâ existere, seu, quod idem est, attributum contingens reipsâ convenire subjecto. Atqui res ità se habet. Sic ex hypothèsi quòd cogitem, certum est me existere. Ergo de contingentibus haberi potest certitudo *hypothetica*, quæ quidem est vera certitudo, omneque tollit dubium.

Finis Logicæ.

 INDEX LOGICÆ.

| | Num. |
|---|------|
| Definitio et divisio philosophiæ, | 1 |
| Pars prima Philosophiæ. | |
| Logica. | 3 |
| Caput primum, de primâ mentis operatione, seu de cogitatione. | |
| I. De naturâ cogitationum, | 5 |
| II. De origine cogitationum, | 12 |
| III. De cogitationum objecto, | 24 |
| Propositio prima, | 27 |
| Solvuntur objectiones, | 28 |
| Propositio secunda, | 33 |
| Solvuntur objectiones, | 33 |
| Corollarium, | 35 |
| IV. De cogitationum proprietatibus. | |
| 1. De cogitationum veritate, | 36 |
| Propositio. Omnis cogitatio est necessariò et essentialiter vera, | 37 |
| 2. De cogitationum claritate et distinctione, | 39 |
| Propositio. Omnis cogitatio est clara et distincta, | 42 |
| V. De simplicitate et compositione cogitationum, | 44 |
| VI. De variis cogitationum speciebus, | 50 |
| VII. De cogitatione prout signis extra mentem manifestatur, | 55 |
| 1. De gestu, | 58 |
| 2. De voce seu de locutione, | 63 |
| 3. De inventione linguarum, | 68 |
| 4. De scripturâ, | 79 |
| Caput secundum, de secundâ mentis operatione, seu de iudicio. | |
| I. De iudicio prout in mente latet, | 87 |
| II. De iudicio prout verbis manifestatur, seu de propositione, | 94 |
| 1. De proprietatibus absolutis propositionum. | |
| De quantitate propositionum, | 97 |
| De qualitate propositionum, | 102 |
| De affirmatione aut negatione propositionum, | 103 |
| Axioma Ium, attributum propositionis affirmantis est particulare, | 104 |